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 Gen muhandisligi texnologiyalarining qo‘llanilishining katta qismi ma’lum bir 

DNK fragmentining ko‘p nusxalarini olish imkoniyatiga bog‘liq. PZR (polimeraza 

zanjir reaksiyasi) usuli biotexnologiyada inqilob yasagan asosiy texnologiya bo‘lib, 

kichik DNK namunasidan minglab nusxalar olish va keyinchalik uni tahlil qilish 

imkonini berdi [1,2,3]. 

Kalit so‘zlar: namuna, termotsikler, biotexnologiya, texnologiya, DNK qismlari, 

amplifikator, sovitish, qizdirish. 

 

Amplifikatsiya amplifikatorlar yoki PZR apparati (PCR Machine), shuningdek 

PZR termotsikleri deb ataladigan qurilmalarda amalga oshiriladi [20,21,22]. 

Agar qurilma amplifikatsiya mahsulotlarini real vaqt rejimida qayd etish uchun 

mo‘ljallangan bo‘lsa, nomiga “real-time” (PCR-RT yoki PCR-Real Time) ta’rifi 

qo‘shiladi [23]. 

Amplifikator PZR uchun zarur bo‘lgan rejimni — probirkalarni davriy sovitish 

va qizdirishni, odatda kamida 0,1°C aniqlik bilan ta’minlaydi. Qurilma 

qo‘llanilayotgan metodga qarab ma’lum miqdordagi navbatma-navbat qizdirish va 

sovitish sikllarini (termotsikllarni) bajaradi va ularni ko‘p marta takrorlaydi, sikl 

oxirida DNK pramerlari qo‘shiladi. DNK zanjirlarining ko‘chirilishi minglab marta 

sodir bo‘ladi [1,2,3,4]. 

Eng yaxshi natijalarga erishish uchun harorat rejimlari imkon qadar qisqa vaqt 

ichida o‘zgartirilishi kerak. Amplifikatorda sikl haroratiga bir necha soniya ichida 

erishish mumkin, hatto oldingi belgilangan qiymatdan ancha uzoq bo‘lsa ham. Zarur 

o‘zgarishlar blokning turli nuqtalarida mukammal bir xillikni saqlagan holda amalga 

oshiriladi. Bundan tashqari, tizim blok kengligi bo‘ylab chiziqli va gradient tarzda 

o‘zgaruvchi harorat sharoitlarini yaratish uchun dasturlanishi mumkin [5,6,7,8]. 

Shu tariqa eng yuqori samaradorlikka ega nuqtalar aniqlanadi va 

optimallashtiriladi. Eng ommabop amplifikatorlar — ixcham, ishonchli va arzon 
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Amerika hamda Germaniya kompaniyalari tomonidan ishlab chiqarilgan qurilmalardir 

[9,11,12]. 

PZR aniqlashning analitik jarayoni quyidagi bosqichlardan iborat: 

Namuna tayyorlash → DNK ajratish → Reaksion aralashma tayyorlash → PZR → 

PZR → Natijalarni qayta ishlash. 

PZR natijalari tajribaning yakuniy maqsadiga qarab turlicha usullarda qayta 

ishlanadi. Klassik usulga ko‘ra, PZR mahsulotlari agaroz gelda elektroforez qilinadi va 

elektroforegrammalar tahlil qilinib, tadqiqotchini qiziqtirgan komponentlar aniqlanadi. 

Real vaqt PZR mahsulotlari qayd etilganda, natijalarni qayta ishlash va tahlil qilish 

uchun maxsus dasturiy ta’minotdan foydalaniladi. 

Agar amplifikatsiya mahsulotlari genetik analizator yordamida tahlil qilinishi 

rejalashtirilsa, ular Sanger sekvenirlash reaksiyasiga uchratiladi. Bu jarayonda har bir 

nukleotid maxsus ftorlyuoresan yorliq bilan belgilab chiqiladi, so‘ng namunalar 

DNKning o‘rganilayotgan qismidagi nukleotidlar ketma-ketligini aniqlash imkonini 

beruvchi genetik analizatorga joylashtiriladi [10,14,15,16]. 

Real vaqt PZR usuli amaliy maqsadlarda ham keng qo‘llaniladi, masalan, oziq-

ovqat xom ashyosi va oziq-ovqat mahsulotlarida GMO va GMI miqdorini aniqlashning 

asosiy usuli hisoblanadi [13]. 

Molekulyar genomika tibbiyot va tibbiy genetikaning turli muammolarini hal 

etishda qo‘llaniladi. Masalan, dunyoning bir qator mamlakatlarida axborot-maslahat 

genetik markazlari tashkil etilgan, Fransiyada esa SESAM (Systeme Expert 

Specialisee aux Analyses Medicales) kompyuter ekspert tizimi ishlab chiqilgan va 

amaliyotda qo‘llanilmoqda. U insonning turli kasalliklarga moyilligini aniqlash uchun 

xizmat qiladi. Tizim 80 dan ortiq laborator (immunologik, biokimyoviy, serologik va 

genetik) testlarga asoslangan kasallik xavfini baholash ekspert tizimini, shifokorlarni 

molekulyar tibbiyot asoslariga o‘qitish dasturini, laborator tekshiruv natijalariga 

asoslangan tibbiy maslahatni hamda aholi uchun mo‘ljallangan ommabop qo‘llanmani 

o‘z ichiga oladi [15,16,17,18]. 

Genetik matnlarni misli ko‘rilmagan tezlik va unumdorlik bilan o‘qish imkonini 

beruvchi yangi avlod DNK ketma-ketligini aniqlash texnologiyalari nafaqat biotibbiy 

tadqiqotlarda keng qo‘llanilmoqda, balki ulkan ilmiy yutuqlarning asosiy shartiga ham 

aylandi [19,20,21]. 

Zamonaviy biologiya yutuqlari ko‘p jihatdan biologik asbob-uskunalarning jadal 

rivojlanishi bilan belgilanadi. Oddiy jarayonlarni avtomatlashtirish, miniaturizatsiya, 

turli modullarni integratsiyalashgan ko‘p funksiyali tizimlarga birlashtirish — 

bularning barchasi alohida biologik tajribalar samaradorligining keskin oshishiga va 

umuman tadqiqotlarni sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarilishiga olib keldi. 

Texnikaning boshqa sohalaridagi konstruktiv yechimlardan faol foydalanish bu 

jarayonni sezilarli darajada yengillashtirdi va tezlashtirdi. 



JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

 https://journalss.org/index.php/new                                             Volume–95_Issue-2_February-2026 
110 

Tegishli texnologik ta’minotsiz amalga oshirib bo‘lmaydigan biologiyadagi eng 

yorqin yutuqlardan biri — turli taksonomik guruhlarga mansub organizmlar 

genomlarini dekodlashdir [22,23]. 

Wellcome Trust Sanger Instituteda inson genomining katta qismi dekodlangan 

bo‘lib, u yerda basketbol zalidek kattalikdagi laboratoriya mavjud. Unda 384 uyali 

mikrotitr plastinka formatida uzluksiz ishlovchi avtomatlashtirilgan sekvenatorlar 

joylashgan. Sekvenirlash jarayonining avtomatlashtirilishi natijasida inson DNKsining 

3 253 037 807 juft nukleotidi o‘qilgan [21,24,25]. 
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